
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-SNN Lạng Sơn, ngày     tháng 3 năm 2023 

 BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, kiểm tra quý I, 

Phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023 

 

Ngành Nông nghiệp và PTNT Lạng Sơn được giao chịu trách nhiệm quản lý 

nhà nước trên các lĩnh vực: nông nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ lợi và thủy sản trên địa 

bàn toàn tỉnh. Với các nhiệm vụ trên, một số đơn vị trực thuộc quản lý nguồn vốn 

lớn hoặc công việc phải tiếp xúc với các đối tượng tham gia hoạt động phức tạp 

như buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép; vận chuyển gia súc, gia cầm nhập 

lậu... Do vậy việc quán triệt thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động là một nhiệm vụ trọng tâm.  

Thực hiện Công văn số 527/TTr-VP ngày 22/10/2022 của Thanh tra tỉnh về 

việc xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban 

hành Quyết định số 409/QĐ-SNN, ngày 9/12/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT 

Lạng Sơn về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thanh tra hành chính (số liệu tại các biểu số: 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN) 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr) 

Trong quý I/2023 Sở đã thực hiện 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch. Quyết 

định số 26/QĐ-SNN ngày 27/02/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT 

thanh tra việc quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước năm 2020, 2021, 2022 của 

Hạt Kiểm lâm huyện Đình Lập.  

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr) 

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: không 

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): không 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: không 

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr): không 

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng 

(Biểu số 02/QLNN). 

Trong kỳ báo cáo, Sở không thực hiện thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng. 

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr) 

a) Chi cục Kiểm lâm: 

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện: 01 cuộc, trong đó kiểm tra 

được 14 cơ sở.  
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- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Kiểm tra tình hình sản xuất,  

kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp của một số tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn 

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: Không có 

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không có 

- Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra: không có 

b) Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: 

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện: 01 cuộc, trong đó tiến hành 

kiểm tra được 10 cơ sở kinh doanh. 

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Kiểm tra việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về quản lý buôn bán thuốc BVTV, phân bón và giống cây 

trồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: Không có 

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không có 

- Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra: không có 

Tăng cường công tác chỉ đạo các đơn vị: Chi cục Quản Lý chất lượng Nông 

lâm sản và Thủy sản, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật, Chi cục Chăn nuôi 

và Thú y và các đơn vị có liên quan thực hiện Công tác thanh tra, kiểm tra theo kế 

hoạch năm 2023. 

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc Chi cục Kiểm lâm tiếp tục tăng cường công tác 

kiểm tra, kiểm soát, truy quét tuần rừng, ngăn chặn việc khai thác và buôn bán vận 

chuyển lâm sản trái phép. 

 3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng (Biểu số 02/QLNN). 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Sở đã ban hành các văn bản chỉ 

đạo các đơn vị trong toàn ngành xây dựng chương trình kế hoạch và cụ thể hoá 

Chương trình, kế hoạch về công tác phòng chống tham nhũng tới mọi cán bộ công 

chức, viên chức của đơn vị mình. Chương trình số 02/CTr-SNN ngày 30/01/2023 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.  

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Đánh giá về ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây 

dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra. 

Việc xây dựng kế hoạch và phê duyệt Quyết định thanh tra hàng năm đã 

được Sở tiến hành theo đúng trình tự, thủ tục hướng dẫn của Thanh tra tỉnh. Các 

cuộc thanh tra được thực hiện đúng thời gian quy định. Nội dung thanh tra hằng 

năm của Sở chủ yếu là thanh tra việc quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước của 

các đơn vị trực thuộc, các cuộc thanh tra chuyên đề về phòng, chống tham nhũng, 

các cuộc thanh tra đột xuất theo yêu cầu của Lãnh đạo. Công tác đôn đốc, xử lý 

sau thanh tra luôn được tiến hành nhanh chóng, kịp thời. 

Tuy nhiên, nhiều cuộc thanh tra được tiến hành khi có đơn thư khiếu nại, tố 

cáo có nội dung, tình tiết phức tạp cần phải thẩm tra, xác minh hoặc liên quan đến 
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nhiều đối tượng khác nhau, cần phải có thời gian để xem xét, giải quyết nên tiến 

độ cuộc thanh tra sẽ bị chậm, kéo dài so với thời gian quy định. 

2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc chỉ đạo, 

điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng. 

- Ưu điểm: Lãnh đạo Sở luôn quan tâm trong công tác chỉ đạo các đơn vị rà 

soát, bổ sung quy chế làm việc, công khai quy trình giải quyết công việc, quy tắc 

ứng xử, bảo đảm công khai, minh bạch; tiếp tục cải cách hành chính, làm rõ chức 

năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm 

vụ được giao 

Công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, công tác thanh tra, 

kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được Lãnh đạo Sở quan 

tâm trực tiếp chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng. Tổ chức tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và các văn bản pháp luật về PCTN tới toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để mọi người hiểu và thực 

hiện theo chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các đơn vị, kịp thời phát 

hiện các việc làm sai quy định của Nhà nước và hành vi tham nhũng để xử lý 

nghiêm minh, đẩy mạnh công tác ngăn chặn, phòng ngừa và khắc phục hậu quả. 

Chế độ thông tin báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, đột xuất phục vụ các  

kỳ họp, Sở Nông nghiệp và PTNT luôn thực hiện đúng thời gian quy định. 

- Hạn chế:  Lực lượng làm công tác thanh tra mỏng, kiêm nhiệm nhiều việc 

chuyên môn. Kinh phí, trang thiết bị chuyên dụng và phương tiện kỹ thuật cho 

công tác thanh tra, kiểm tra còn hạn chế.  

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi 

phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản 

lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, 

nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra. 

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

của Sở luôn được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

Qua việc thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn kịp thời những 

vi phạm, hạn chế, yếu kém, tồn tại trong công tác quản lý sử dụng ngân sách nhà 

nước, đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản công, các định mức, tiêu chuẩn, 

qui chế chi tiêu, quy chế nội bộ, công tác quản lý, sử dụng tài sản công, công tác 

phòng chống tham nhũng... của các các đơn vị trong ngành nói riêng và Sở Nông 

nghiệp và PTNT nói chung. Đồng thời công nhận những thành tích đã đạt được 

trong hoạt động của các đơn vị, qua đó phát huy những mặt mạnh của các đơn vị 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ nhà nước giao. 

4. Nguyên nhân của những ưu điểm, của tồn tại, hạn chế, khuyết điểm. 

Sở Nông nghiệp và PTNT là Sở đa ngành, đa lĩnh vực, nhiều đầu mối, địa 

bàn hoạt động rộng, chủ yếu hoạt động ở vùng sâu, vùng xa, điều kiện đi lại rất khó 

khăn. Sản xuất nông lâm nghiệp còn chịu sự tác động và ảnh hưởng lớn của khí hậu, 

thời tiết và chịu sự tác động mặt trái của cơ chế thị trường. Một số doanh nghiệp 
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trong ngành có quy mô nhỏ, cán bộ thiếu kinh nghiệm quản lý theo cơ chế mới. 

Vốn hạn hẹp, vốn vay với lãi suất cao, tỷ lệ quay vòng vốn thấp; thanh toán các chi 

phí sản xuất sau khi sản phẩm đã hoàn thành chậm; thiết bị lạc hậu, chưa được đầu 

tư bổ sung, vì vậy chưa đủ sức cạnh tranh,dẫn tới thiếu việc làm cho người lao 

động, ảnh hưởng đến đời sống của CNVC-LĐ ở khu vực trực tiếp sản xuất. 

Do lực lượng mỏng và nguồn kinh phí bố trí cho hoạt động thanh tra, kiểm 

tra còn hạn hẹp dẫn đến công tác thanh tra, kiểm tra của ngành thực hiện chưa 

được nhiều, số lượng cuộc thanh tra, kiểm tra về PCTN còn hạn chế. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG KỲ TIẾP THEO 

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2023; Thanh tra, kiểm 

tra theo kế hoạch và theo yêu cầu của Lãnh đạo. 

Chỉ đạo các đơn vị: Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn Nuôi và Thú y, Chi cục Kiểm 

lâm, Chi cục Thủy lợi, Chi cục Phát triển Nông thôn và các đơn vị có liên quan 

thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch năm 2023. 

Trên đây là báo cáo công tác công tác thanh tra, kiểm tra quý I, phương 

hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lạng Sơn, 

kính gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Thanh tra Sở; 

- Phòng KHTC; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lý Việt Hưng 
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